
                        令和 2年 4月 8日 

令和二年度新学期の開始について（緊急のお知らせと情報共有） 
                                 豊田工業高等専門学校長 

田 川 智 彦 
 
まず重要なお知らせです 

令和二年度の新学期の開始を 5月 7日とします。 
併せて、入学式を中止とします。 
 
つきましては、これまでホームページ等で周知しておりました新学期行事の日程はすべてキャンセ
ルといたします。新しい日程は決定次第公開いたします。度々の日程変更でご迷惑をおかけし、申
し訳ございませんが何卒ご理解賜りますようお願い申し上げます。 
 
以下、再度緊急の判断に至った経緯について情報共有させていただきます。 
本校では２月２１日以来危機管理室を立ち上げ、学校の運営を行ってまいりました。基本的には、
学生の皆さんやその家族、本校教職員やその家族の健康と安心を最優先に、命を守るための国の方
針に従いつつ地域の状況を加味して判断してまいりました。2 月 29 日に臨時休校措置を講じると
ともに、3 月 25 日には独自の判断で、始業と入学式を 2 週間延期する決定を行い、準備を進めて
きたところです。 
一方で、新型コロナウイルスによる感染の拡大はとどまるところを知らず、政府から緊急事態宣

言が出されるに至りました。5 月 6 日まで人との接触を 80％以上減らして医療崩壊を防ぐことが
求められています。愛知県は指定されませんでしたが、多くの感染者が出ており、愛知県知事、名
古屋市長共に感染拡大への危機感を表明し、東海三県で連携して対策に臨むなどの発出がありまし
た。また、本校周辺の地域でも感染者が増加傾向にあり、豊田市も市立学校の休校を 4 月 24 日ま
で延長する決定を行いました。豊田市感染予防課からも、学校の再開には慎重を期するようご指導
をいただきました。また、4 月 8 には機構理事長から、在宅勤務や遠隔授業も視野に入れた柔軟な
危機対応を求める旨の緊急メッセージが発出されました。 
こうした状況を受け、危機管理委員会において新学期開始時期について再度検討を行い、政府の

緊急事態宣言の方針に従い休校期間を 5 月 6 日まで延長することを決定しました。また、状況の不
確実性に鑑み、入学式も中止を決定しました。度々の方針変更で、ご心配とご不便をおかけし、申
し訳ありませんが、国家の緊急事態が宣言されるという大変な状況のもと、命を守るためのやむを
えない危機管理上の措置としてご理解賜り、ご協力いただきますようお願い申しあげます。 

 
本通知以降の改訂スケジュール等は速やかにお知らせいたします。一斉メール（在校生）やホー

ムページの情報をこまめにチェックしていただくよう、併せてお願い申し上げます。また、遠隔授
業の可能性についての調査等を行う予定ですので対象となった皆様にはよろしくご協力ください。 

 
 
 


